
Regione Lombardia 
COMUNE DI VALERA FRATTA 
Provincia di lodi 
P.za Vittoria 6, Valera Fratta – 26859 
 037199000-Fax 037199348 
mail: protocollo@comune.valerafratta.lo.it 
pec: comune.valerafratta@pec.regione.lombardia.it 
POLIZIA LOCALE 
mail: polizialocale@comune.valerafratta.lo.it 
 

 
 
 

Ordinanza n° 16 del 26/09/2024 
 
 
Ordinanza rimozione e conferimento del relitto privo di segni identificativi ad 
un centro di raccolta per la messa in sicurezza, la demolizione, il recupero dei 
materiali e la rottamazione, autorizzato ai sensi degli artt. 208, 209 e 210 del D. 
L.gs 3 aprile 2006 n° 152 
 
 

Atteso che in seguito ad accertamento del giorno 26/09/2024 alle ore 17.00 a Valera Fratta 
in via Santa Francesca Saverio Cabrini (area parcheggio pubblico) personale del servizio di 
Polizia Locale, notava in sosta su suolo pubblico, il veicolo a motore Citroen C4, privo di 
segni identificativi, in stato tale da intendersi in abbandono, non atto alla circolazione, 
come da relazione agli atti dell’ufficio; 

 Considerato che non è stato possibile risalire al proprietario/responsabile del veicolo in 
oggetto; 

 Viste le condizioni del veicolo verificate il 02/04/2024 che fanno presumere un reale stato di 
abbandono di rifiuto; 

 Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n° 152, che adegua alle direttive europee la 
disciplina nazionale per la gestione dei rifiuti; 

 Richiamato altresì l’art 231 comma 1 del D. L.gs 24 giugno 2003 n° 209, che impone la 
demolizione di veicoli tramite consegna a un centro di raccolta autorizzato ai sensi degli artt. 
208, 209 e 210, ai fini della sua messa in sicurezza e recupero materiali; 

 Ritenuto doveroso e opportuno diffidare chi di dovere a provvedere e adottare tutti gli 
accorgimenti atti a ripristinare lo stato dei luoghi e a bonificare l’itera area interessata dal 
deposito dei predetti rifiuti, per la salvaguardia dell’ambiente e della pubblica incolumità; 

 Visto l’art. 192 comma 3 del D. L.gs 3 aprile 2006 n° 152 ai sensi del quale la rimozione, 
l’avvio al recupero, o lo smaltimento dei rifiuti e il ripristino dello stato dei luoghi 
competono al soggetto responsabile dell’abbandono, in solido con il proprietario e con i 
titolari di diritti reali o personali di godimento sull’area, ai quali tale violazione sia 
imputabile a titolo di dolo o di colpa, in base agli accertamenti effettuati, in contraddittorio 
con i soggetti interessati, dai soggetti preposti al controllo; 

 Visto l’art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali (D. L.gs 18/08/2000 n° 267), che 
attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, non ricompresi 
espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e di controllo politico-
amministrativo degli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del 
Segretario Comunale o del Direttore Generale; 



 Tutto ciò considerato 
 

O R D I N A 
 
Di procedere alla rimozione e al conferimento del relitto Citroen C4, privo di segni 
identificativi, a un centro di raccolta per la messa in sicurezza, la demolizione, il recupero dei 
materiali e la rottamazione, autorizzato ai sensi degli artt. 208, 209 e 210 del D. L.gs 3 aprile 
2006 n° 152 
 

 
Il personale della Polizia Locale è incaricato di controllare l’esecuzione del presente atto. 
 
Ai sensi del capo II della L. n° 241 si comunica che il Responsabile del procedimento 
amministrativo è il Responsabile dell’Ufficio Polizia Locale: Sindaco Fabio Bassan. 
 
A norma dell’articolo 3 comma 4 della Legge 07 Agosto 1990 n. 241 si avverte che, avverso la 
presente ordinanza, in applicazione della Legge 06 Dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o violazione di Legge, entro 60 giorni 
dalla pubblicazione, al T.A.R. della Regione Lombardia. 
 
 
 
 
       IL SINDACO 
         Fabio Bassan 
                                                                                                                    Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  
                                                                                                                   ai sensi dell’art 3, comma 2 del Dlgs 39/1993 
 
 
Valera Fratta, 26 settembre 2024 
 

 


